
 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E 
FUNÇÕES EM COMISSÃO 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° a 30 de setembro de 2025 

PORTARIA N° 156/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA) em substituição, Vinicius Azevedo Heckert, usando das 
atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: exonerar MARIO DE ARAUJO 
PORTO FILHO, do emprego em Comissão de Assessor(a) Técnico da Presidência, da 
Assessoria de Planejamento e Regulamentação (APR), designado pela Portaria 
001/2025. Esta Portaria vigora a partir de 01/set/2025. Juiz de Fora, 29 de agosto de 
2025. 
 

PORTARIA N° 157/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA) em substituição, Vinicius Azevedo Heckert, usando das 
atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: nomear ANA MARIA 
GUSMAN DE CARVALHO, para ocupar o cargo do emprego em Comissão de 
Assessor(a) Técnico da Presidência, da Assessoria de Planejamento e Regulamentação 
(APR), percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante 
do Plano de Cargos, Carreira e Salários da Cesama. Esta Portaria vigora a partir de 
01/set/2025. Juiz de Fora, 29 de agosto de 2025. 
 

PORTARIA N° 169/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA), Lincoln Santos Lima, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: exonerar SERGIO QUEIROZ DE ALMEIDA, do emprego 
em comissão de Gerente, da Gerência de Automação e Eficiência Energética (GAEE), 
designado pela Portaria 001/2025. Esta Portaria vigora a partir de 11/set/2025. Juiz de 
Fora, 10 de setembro de 2025. 
 

PORTARIA N° 170/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA), Lincoln Santos Lima, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: exonerar JOSE ANTONIO TEIXEIRA, do emprego em 
comissão de Chefe de Departamento, do Departamento de Automação (DEAU), 
designado pela Portaria 001/2025 e nomeá-lo para ocupar o cargo de emprego em 
comissão de Gerente da Gerência de Automação e Eficiência Energética (GAEE), 
percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do 
Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Cesama. Esta Portaria vigora a partir de 
11/set/2025. Juiz de Fora, 10 de setembro de 2025. 
 

PORTARIA N° 171/2025 - O Diretor-Presidente (DP) da Companhia de Saneamento 
Municipal (CESAMA), Lincoln Santos Lima, usando das atribuições constantes do 
Estatuto da CESAMA, resolve: nomear JOSE HENRIQUE NABUCO DA CONCEIÇÃO, para 



 

ocupar o cargo de emprego em Comissão de Chefe de Departamento, do 
Departamento de Automação (DEAU), percebendo o salário correspondente fixado na 
Tabela Salaria, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Cesama. 
Esta Portaria vigora a partir de 11/set/2025. Juiz de Fora, 10 de setembro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

 


